Katolicka teologia łaski, ta, której prawdopodobnie nie znał Marcin Luter albo też o której miał niepełne, zniekształcone wyobrażenie, mimo iż sam był teologiem, nauczycielem i kaznodzieją, jest wielką afirmacją Bożej łaski, od której całkowicie zależy usprawiedliwienie grzesznika. Tryumf łaskawego Bożego działania jest tym większy, że jest ono zdolne rzeczywiście przemienić człowieka. Spoglądając na tezy św. Tomasza, można zapytać: czy gdyby znali je zarówno Marcin Luter, jak też dominikańscy sprzedawcy odpustów w jego czasach, doszłoby do rozłamu? Nie sposób dzisiaj na to pytanie udzielić odpowiedzi, zwłaszcza że spór o łaskę, jakkolwiek ważny, nie był jedynym elementem reformacyjnego protestu i w konsekwencji zerwania z Kościołem katolickim.

opera meritoria vitae aeternae, quae excedunt proportionem naturae. Alio modo indiget homo auxilio gratiae ut a Deo moveatur ad agendum. [...] Et ideo necesse est nobis ut a Deo dirigamur et protegatur, qui omnia novit et omnia potest. **Et propter hoc etiam renatis in filios Dei per gratiam, convenit dicere, et ne nos inducas in tentationem, et, fiat voluntas tua sicut in caelo et in terra**” (STh Ia-IIae, q. 109, a. 9).

²⁵ „Homines [...] nisi in Christo renascerentur numquam iustificarentur cum ea renascentia per meritum passionis eius gratia qua **iusti fiunt** illis tribuatur” (*De iustificatione*, c. 3); [Iustificatio impii] „translatio ab eo statu in quo homo nascitur filius primi Adae in statum gratiae et adoptionis filiorum Dei per secundum Adam Iesum Christum salvatorem nostrum; quae quidem translatio post Evangelium promulgatum sine lavacro regenerationis aut eius voto fieri non potest” (tamże, c. 2); [Iustificatio] „non est sola peccatorum remissio sed et sanctificatio et renovatio interioris hominis per voluntariam susceptionem gratiae et donorum unde homo ex iniusto fit iustus et ex inimico amicus ut sit haeres secundum spem vitae aeternae” (tamże, c. 9).

Można przypuszczać, że w pewnym sensie problem znajomości wielkiej teologii katolickiej, który wystąpił u Lutera, nieznanego niepolemicznej Tomaszowej doktryny na temat łaski, jest wciąż aktualnym problemem Kościoła. Przychodzą w niej pewne teologiczne mody, popularność zyskują nowi teologowie. Niemniej jednak nie bez racji Sobór Watykański II zaleca także współczesnym teologom studium św. Tomasza²⁶. Doktor Anielski pokazuje, że teologia wznosi się na wyżyny nie w emocjonalnych polemikach, ale w rzetelnym poszukiwaniu prawdy zgodnie z nieprzerwaną tradycją Kościoła. Stąd też być może trafne byłoby nazwanie Doktorem Łaski św. Tomasza – bardziej niż św. Augustyna, którego doświadczenia życiowe wpłynęły na radykalizację i pesymizm późnej myśli, do której zresztą nawiązała reformacja.